## CAPUT II.

*Contemplatio duplex, altera acquisita, altera à Deo infusa.*

**D**ea tantum contemplatione loquimur, quae propria est Christianorum, ac Fidei principiis,

ponit, quæ quantum ad præsens attinet propositum, in duas species congrue dividitur: altera contemplatio acquisita, altera quæ insuffia jure nuncupatur. Sicut enim virtus genit quoddam est ad virtutem infusam, quam DEUS (Augustino teste, quæ sequitur S. Thomas 1. 2. q. 54. art. 4. & 6.) in nobis sine nobis operauit; & acquisitam, quam nos propria industria, non tam sine divino auxilio, comparare possumus: ita & contemplatio Christiana, quæ Fidem & Charitatem presupponit, non immensum in acquisitam & infusam distribuitur. Acquisitam eam nuncupamus, quam industria & exercitatione propria, non tamen sine divina cooperatione & gratia, acquirimus: Infusam vero, quæ ex sola gratia sive inspiratione divina promanat.

Sed si divisionem hanc alius consideremus, ex sublimiori principio, scilicet quantum ad operandi modum, deponenda videatur hec contemplationis distinctio: pro qua illud est præmitendum, modum operandi virrum etiam infusatum, esse diversum ab operandi modo donorum Spiritus sancti: virtutes enim etiam infuse humano modo operantur, dona vero supra modum humanum, ut luculenter docet D. Thom. 2. Sent. distinc. 34. quæf. 1. art. 2. dicens: In his autem, quæ super rationem sunt, perficit Fides, quæ est inspectio divinorum in speculo & in enigmate: connaturalis enim modus est natura humana, ut DEUS non nisi per speculum creaturarum, & per enigmata similitudinem percipiat. Quid autem spiritualia, quæ nulla veritate capiantur, supra humanum modum est, & hoc facit donum intellectus. Hæc ille.

**Confundendus**  
noscit.  
ut infra ann.  
Christianiana aluminis  
et ea que tamen paup.  
rem etiam conser.  
sui principium  
sunt a vero posse  
que ad illumina.  
mentum. 1. 2.  
180. art. 7. Psal.  
lit in contempla.  
tione. Et: Læ.  
principiantur  
ex charitate  
Albertus Mag.  
a scribit. in  
enianum spiritu  
um, & Nol.  
tatio Philosophi.  
lantis, & id  
hoc est cognit.  
que est Catheri.  
cas contempla.  
intellectu per  
per auctor.  
ab autem  
qua fiducia gl.  
noscere, & no.  
gratia corpora.  
ifita, alte.  
cimur, que  
emplo ap.  
ponit.

Quæ quidem doctrina passim ab eodem divino Doctor edocetur: ex qua facile constat, aliam esse contemplationem, quam Spiritus sanctus divino & supernaturali modo in nobis operatur, aliquo à S. Catharina inquam ex septem donis, vel gratia aliqua gratis data proficiens: operatio enim Spiritus sancti, Operi I. quæ mediis donis contingit, ita est divina & supernaturalis in humana ratio, etiam gratia & charactero scripto pertinente, per tingere non valeat: aliam, quæ splendor humano modo, id est, per discursum rationis, euangelis de cooperante gratia, alii que virtutibus supernaturales proculib[us] procedit, quæ etiam in suo sensu supernaturalis meritò possit appellari. Sed quia ratio humiliata da manu, etiam virtutibus Theologicis informata, Gloriosa humano modo moveatur, nempe per discursum, ac Gerarchi propria industria innixa, quamvis omnino supernaturaliter, & in ordinem ad finem supernaturalem aquina, etem moveatur; tamen quantum ad nostrum aterea di times propositum, non dicitur contemplatio suæ Giesu spiritualis & infusa; quia ut ap[osto]l docuit D. præl. cap. 2. ut supra, non sufficit ipsa motio ratiocinatio[nis], virtutibus infusi adhuc adjuta, ad hoc ut surreire, & per modum humano, & divino modo quis ad mystico divinorum affugac intuitionem, nisi delupe radiante, calius animæ infundatur, Deo supernaturaleiter mente tangent, illustrante, ac ungente. In qua contemplatione mens humana se habet Angelico modo, veritatem conspiciens simplici apprehensione & intuitu, & califormi conpectu, sine rationis discursu. Cum enim ipsa cætrix Sapientia (cujus potestas est infinita) veritatem doceat, nullæ est in addiscendo mora, nec opus est rationis discursu.

Hæc vero contemplationum genera exemplo navis ap[osto]lū posuerat explicari. Aliquando enim propria industria & labore, apprehensis remis; aliquando expansis velis, flatus ventis, sine ullo nostro labore prosperè navigamus; aliquando tamen & remis & velis mutuò se adiuvantibus maria sulcamus. Prima contemplatio nostra nostro exercitio & industria innititur, non tamen sine divina cooperazione; secunda

Tres con templationem contigere docuit. Primus surgit ex industria humana, quod ait contingere rationis modi raduntur à Richar-

do. Tres con templationem contigere docuit. Primus surgit ex industria humana, quod ait contingere rationis modi raduntur à Richar-

Duo à usum & discursum, & hec contemplatio rationalis Dionysius acquisita dicitur, cuius complementum, deo Cat- cor, & forma debet esse dilectio DEI: unde debet habere secum conjunctos divinae charitatis actos tam internos, quæ non extenos, quales sunt de DEI bonitate, ceterisque ejus perfectionibus gaudere, ad DEUM fervide affici, ex ejus amore de peccatis compungi, orare pro exirpatione vitiorum, in quantum sunt impedimenta contemplationis, & pro gratia acquirendi contemplationem, Passio-nem Christi affectuose & compassivè recordari. Praeclarissimum insuper contemplativae hujus vi-tæ opus est hymnis, psalmis, seu laudibus Cœtati-ris pura mente insistere: hoc enim demones fugat, desideratam gratiam affluerter mereunt, & vita cælestis præludium est.

Alius modus contemplandi est supernaturalis & mysticus, quæ Spiritu sancto delupe radiante, calius animæ infundatur, Deo supernaturaleiter mente tangent, illustrante, ac ungente. In qua contemplatione mens humana se habet Angelico modo, veritatem conspiciens simplici apprehensione & intuitu, & califormi conpectu, sine rationis discursu. Cum enim ipsa cætrix Sapientia (cujus potestas est infinita) veritatem doceat, nullæ est in addiscendo mora, nec opus est rationis discursu.

quasi tota divina gratia, non tamen sine nostra operatione & conuersu, adscribitur: tertia deniq; ex utraque confurgit. Prima congruè contemplatio aquista dicitur; secunda pure infusa nuncupatur; tertia vero mixta ex utraque videatur, potest tamen ad infusam reduci. Primam mentis dilatatione, secundam mentis alienatione, tertiam vero mentis intlevatione coningere, Richardus latissimè declaravit, ut supr.

Nullam præterea esse contemplationem nostram industria acquisitam, qua non etiam divino & supernaturali modo possit contingere, & è contra, eruditè docuit Richard s lib. 4. de contempl. cap. 22. his ve: b's: *Quid autem haec omnia contemplationum genera? distribuit enim Richardus in sex gradus, omnes contemplationis tam acquisitæ quam infusæ species?* possint per eisdem cerni, mythico Moysi exemplo tenenus: quod vero sine illo mentis excessu possit in contemplationem adduci, ex typico illo Beseele opere habemu. Vt enim Moyses Arcanum & utrumque Cherubim ex divina revelatione videre potuisset, montem ascendit, nebulam submittavit: ut autem Beseele mysticum illud opus operaretur & intueretur, nec montem nec nebulam quæsiisse vel subesse legitur. Quia est autem montem subire, nisi secundum Propheticam sententiam ad eorū altum ascendere? Eiusmodi vero montem nubes rume tegit, quando exteriorum omnium memoria menti excedit. In hoc monte Moyses sex dies moratur, & in septimo de meo nubis ad Domini colloquium vocatur. Sex diebus (ut notum est) opera nostra peragimus, & in septimo requiescimus. Quasi sex ergo dies transfigimus in hoc monte, quando cum multo labore magnas, animi industrias in eis modi sublimitatis statu afflueamus diuinis permanere. Tunc autem quasi ad septimum diem venitur, quando tantam mentis sublevatio menti in oblectamentum verritur, & sine illo labore subiur.